
Paryż dn. 6 maja 1919 ,

   

  

 

olala tu w sie-

i | PLSUDSKIRAPORT III.- R INSTITUTE

ARCHIVES

I. ідиш Litwy.- Wileńska odezwa!

rach cudzoziemskich jaknajlepsze wrażenie . Na wszystkie strony

winszowano nam jej , co pozwoliło wyzyskac nam ją dig/flanc: poli-

tyki „Mogliśmy się zastaniac nią jako tarczą przeciwko najsilniej-

szemu i najdotkliwszemu dla naszych akcji na Wschodzie zarzutowi

imperjalizmu i aneksjonizmu „Tymczasem nac?e wnieski sejmowe ogrom-

nie popsuly nam tu szyki i znowu wzmocnily stanowisko adherentów

Taryby i Dmowskiego . Przedstawiciele Taryby raz po raz wnoszą pro-

testy przesiwko naszemu aneksjonizmowi . Zdobycie Wilna zupelnie

wyprowadziło ich z równowagi. Zwrócili sig do" Conseil des Quatres"

nietylko z protestem ,ale i z twierdzeniem ,że już rozpoczęly się

starcia między wojskiem polskiem a litewskiem . Rezultatem zabiegów

przedstawicieli Taryby był list sekretarza konferencji w imieniu

Conseil des Quatres do Dmowskiego jako pierwszego delegata z katego-
rycznem_ przypomnieniem , że fakty wojskowe pod żadnym pozorem nie

mogą przesądza; granic . Co do Dmowskiego ,to wnioski nagle sejmowe

uprawniają go do oświadcza/x „że po jego stronie jest kraj ,ки'џ

akceptuje jego program aneksjenistyczny „wypowiadając się przeciwko

federalizmowi . Paderewski byl przerażony wnioskami sejmowymi i na-

tychmiast radiował o odroczenie debat bad nimi. Uda?o mu się prze-

prowadzie taką sang наша; na posiedzeniu Celegacji wczoraj. Chce

występie/wobec Sejmu z obronę programu federacji „uważając go wobec
@inji cudzoziemskiej za jedynie moäliwy .Na tem posiedzenia Dmowski
był odosobniony . Grabski zają! stanowisko zgodne ze stanowiskiem
Paderewskiego, Nawiasem powiedziawszyGrabski zashowuje się nader

JoJalnie . Stosunek jego do Dmowskiego jest bardzo skutkiem
autokratyzmu Dmowskiego . W przeszlym tygodniu postawiT już '!)erA)
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ultymatum, zadajge uwsglgdniania siebie tam , dokgd go Dmowski

nie chcial dopuszczać. Mam wrażenie ze przystanie tu Grabskiego

było pomysłem zupelnie dobrym „Paderewski trzyma się wobec Dnowsłe

go bardzo mocno , co mogę stwierdziicpăşctţli ostatnich czasach

мм:]; Big 2 nim bardzo czgste , Pojecha?by on Juz. zaraz z powodu

spraw Litwy, ale nie chce jechać z niczem- to znaczy bez ostateczny

nych wiadomości o Gdansku i t.d. Te rzeczy w ostatecznej formie

będą, przedłożone Juz, jutro ,wobec czego nic nie stanie na przesz=

kodzie jego wyjazdowi .

II. Sprawy Łotewsko-Zstońskie, Litwini zrazili zupełnie do

siebie swem dwulicowem postępowaniem ŁotyszŚw,kt6rzy traktuj, Tary-

tę zupełnie otwarcie jako narzędzie niemieckie i gTosno mo'wiąje

przewrbtnà la Битви; na Litwie jest zupelnie zbyteczny dla Viem-

«(w, bo i tak Niemcy są tam panami dzięki Tarybie „Natomiast wobec

nas Łótysze zachowują sig, można powiadziec; z rosnącą atencją .

Przed kilku dniami zaprosili nas na obiad, podczas którego dawali

wyraz bardzo gorącym swoim uczuciom dla Polski i chęciem jaknaj-w%

wigkszege zbliżenia się z nią. Uważam za konieczne Jakieś akty

sympatji i gotowości прва–амидни, z nimi , zamanifestowane

w kraju .To samo odnosi się do депп/сиддхи; . Zapewnił mnie Pade-

rewski, że uznanie ich przez Polskę i wysłanie do nich naszego

przedstawiciela jest sprawa w zasadźie zsalatwiona, ale céz kiedy

praktycznie nie można доповів się dokumentu urzgdowegc, ktoryby

dava?" “суммы; Estonczjkom. Made Ci te sprawg bardzo na sercu,
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III. Sprawy rosyjskie.- Nie mam na to zadnych dowgdowt ą-

czowych, ale mam wrażenie ze hyrowadzono są jaki-u pertraktacje

  

ze spełnieniem żądał Estończyków ostatni ..

 

czy rozmowy,mające na celu uspokojenie 'przysz'îîjRosji o skromne
1
803 naszych apetyto'w na półhocy i pb'rnocc-Wschodzie, co w rezul-
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tacie mocno by paralizowa?o nasze zabiegi w kierunku wału oţyfcnnego

przeciwko Rosji od Tinlaćji do Humunji , Przyjechal tu Szebeko , zdecy-

dowany i przekonany rusofil ,ktśry wzmacnia pozycjg/rusofilf—rka dmowsz-

czyzny .

IV. Sprawy organizacyjne,- Stan dotychczas nader chaotyczny ,

wskutek czego likwidacja Komitetu Narodowego zawisła w powietrzu i

Drowski nie bez słuszności powiada , że Komitet musi „вниз;: swą dzia-

zraJn-Éc/dopo'ki Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie przejmie jego

agiend . Tymczasem skrzyń-kx okazał się do tego niezdolnym. Jest to

gaduła ,nie dający nikomu dojść do głosu w rozmowie,na co zwrócili ze

zgorszeniem uwagę cudzoziemcy , Wobec tego plan stworzeniu t$ ekspozy-

tury Ministerstwa Spraw Zagranicznych ze skrzyn's'kim na czele pękł , co

jest zypelnie niedobrze , bo wobec wyjazdu Paderewskiego wszystko znowu

może url-oie do r&k Komitetu . oświadczyliśmy urzędownie Paderewskiemu ,

że gdyby likwidacja Komitetu nie została doprowadzona do skutku w ozna-

czonym terminie wystąpimy z niego za stosownem oswiadczeniem . Nic to

jednak nie pomoże wobec nieodebrania przez Ministerstwo Spraw Zagranicz-

nych tych agiend , kt‘ryeb sie nie da przelał na delegację i na anbasa-

dg, . Co do tej ostatniej ,to kandydatura Piltza upadła ostatecznie, On

sam zrozumia?" swoją, niemozliwose. Kandydatury Maurycego Zamoyskiego i

Jozefa Potockiego też się nie ùtrzymaî’y + Dzis, ta sprawa miała byc, roz-

trzygnişta . Paderewski nas zapewnił ,ze z osoby ambasadora paryskiego

my ”będziemy najzupełniej zadowoleni . Podobnó ma byc'nim Mickiewicz ,

któremu dodany będzie Эйми/№1 . Pisze$o tem z pewnem zastrzeżeniem

ponieważ nie mam jeszcze potwierdzenia ostatecznego ,ale taka wiadomość

gruchnęła tutaj wczoraj
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